(11) *Μετά τινα.* Sic cod. Reg. prima manu. Ita etiam legit cod. Savil. Editi, μεγάλα τινά, male.

(12) *Διαδοχὴν ἐποιησάμην.* Savilius ad oram sui codicis pro διαδοχῇ correxit διατοιχήν utrum ex conjectura, an ex lide manuscripti exemplaris, incertum, utcumque tamen necessaria est hæc emendatio. Porro in capite 11 hujus libri, ubi Eusebius hanc Hegesippi locum adduxit, paulo aliter

A

CAPUT XIX.

Quinam imperante Vero Ecclesiæ Romanæ et Alexandrinæ præsuerint.

Porro supradicto imperatore jam octavum principatus annum agente, cum Anicetus Ecclesiæ Romanae episcopatum undecim annis obtinuisse, Soter in ejus locum successit. Apud Alexandriam quoque cum Celadiōn per annos quatuordecim Ecclesiæ præsuisset, Agrippinus sedem ejus obtinuit.

CAPUT XX.

Quinam eo tempore Antiochenam Ecclesiam rexerint.

Antiochenæ vero Ecclesiæ episcopatum sextus ab apostolis Theophilus gubernabat. Quippe Cornelius, Heronis successor, quartus ab apostolis eidem Ecclesiæ præsederat. Quem deinde excipiens Eros, quinto ab apostolis loco eamdem Ecclesiam rexit.

C

CAPUT XXI.

De scriptoribus ecclesiasticis qui eadem aetate floruerunt.

Iisdem temporibus in Ecclesia floruit Hegesippus, de quo in superioribus libris abunde jam dixi; et Dionysius, Corinthiorum episcopus, Pinytus quoque Cretensium episcopus; Philippus præterea et Apollinaris ac Melito: Musanus etiam et Modestus, ac postremo 142 Ireneus. Quorum omnium libri, sinceram apostolicæ traditionis ac veræ fidei doctrinam continent, ad nos usque pervenerunt.

CAPUT XXII.

De Hegesippo, deque iis quorum mentionem facit.

Hegesippus quidem in quinque Commentariorum libris qui ad nos pervenerunt, luculentissima fidei suæ testimonia nobis reliquit. Scribit enim se, cum Romam proficeretur, plurimos episcopos adiisse, et ab omnibus unam eamdeumque audivisse doctrinam. Idem postquam de Clementis ad Corinthios epistola quædam commemoravit, hæc addit, quæ nos, si placet, audiamus: «Et Corinthiorum quidem, inquit, Ecclesia in recta fide permansit usque ad Primum, ejusdem loci episcopum, quocum familiariter collocutus sum dum Romanam navigarem; nec paucos dies versatus sum cum Corinthiis, mutuamque ex recta fide consolationem cepimus. Romanum vero cum venissem, mansi ibi apud Anicetum, cuius tum diaconus erat Eleutherus. Post obitum deinde Aniceli successit Soter, quem exceptit Eleutherus. In singulis autem episcoporum suc-

hæc referuntur. Etenim Eusebius illic scribit, Hegesippum Roman adventasse temporibus Aniceti, et usque ad pontificatum Eleutherii in urbe Roma permansisse. Hegesippus tamen hoc loco id non dicit, sed tantum sit, se Romæ mansisse usque ad pontificatum Aniceti, Romanum ergo venerat Hegesippus sub extrema Pii tempora.

cessionibus, et per singulas urbes eadem manent, quæ per legem ac prophetas, et a Domino ipso prædicata sunt. » Hæremon quoque quæ ætate sua exortæ sunt, initia idem scriptor exponit his verbis : « Postquam, inquit, Jacobus, cognomento Justus, martyrum perinde ac Dominus pertulit, ob ejusdem doctrinæ prædicationem, rursus frater patruelis Domini Simeon, Cleopæ filius, episcopus constituitur, cunctis uno consensu secundum antistitem illum renuntiantibus, eo quod cognatus Domini esset. Et Ecclesiam quidem hactenus virginem vocabant, propterea quod vanis sermonibus nondum corrupta fuerat. Primus Thebutis, indigne ferens quod minime creatus esset episcopus, eam occulte vitiare aggressus. Fuit hic et septem

(15) Ἀρεψὺδρ ὄρτα τοῦ Κυπλοῦ. Male Rusinus, eumque secuti Musculus et Christophorus *con-sobrinum Domini* verterunt, enim putans fratrem patrualem vertere debuissent. Clopas enim et Josephus fratres fuerunt. Clopas Simeonis pater fuit, patruus autem Christi. Errant itaque Musculus et Christophorus, qui Θεον hoc loco arninculum interpretati sunt. Sed ineptissime Rusinus Θεον pro adjectivo sumpsit. Vide quæ supra notavi ad caput 32 libri tertii.

(14) Vulg. Διὰ τούτο. Legendum μέχρι τούτου. Sic enim habet Eusebius in lib. iii, cap. 32, ubi hunc Hegesippum locum adducit.

(15) Ἀρχηται δ' οἱ Θέσονθις. In codice Reg., Maz. et Fuk., necnon apud Nicephorum legitur Θέσονθις. Rusinus *Theobutem* vertit, nominis asperitatem aliquantulum molliens. Sic pro Clopa idem Rusinus et veteres sere omnes Cleopam dixerunt. In vetustissimo tamen Rusini codice qui fuit olim in bibliotheca Parisiensis Ecclesie scribitur Thobutes. Cæterum in tribus codicibus Maz., Med. et Fuk. scriptum inveni ἀρχηται γάρ οἱ Θέσονθις.

(16) Ἀπὸ τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων ὁρ. Nicephorus ultimam vocem expunxit tanquam superfluum. Sic enim habet : « Άπο τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων καὶ αὐτὸς ἦν ἐν τῷ λαῷ. In codice Regio scriptum inveni ὃν καὶ αὐτὸς ἦν ἐν τῷ λαῷ. Quod ferri potest, si tollatur distinctio quæ in omnibus nostris codicibus habetur. Atque ita sensus erit, primum Thebutum aggressum esse vitiare Ecclesiam Hierosolymitanam, inducta pestilenti doctrina septem illarum Judaici populi sectarum, quibus ipse erat addicitus. Melius tamen, neq; quidem judicio, legeretur hoc modo : « Άπο τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων ὃν καὶ αὐτὸς τῶν ἐν τῷ λαῷ. Quod idem valet ac si diceret : Thebutus errorum suum confluverat ex septem illis sectis Judaici populi, perinde ac Simon et Cleobius et Dositheus.

(17) Καὶ Δοσίθεος ὁθερ Δοσιθιαροτ. Sunt tamen qui scribant hunc Dositheum multo antiquiorum fuisse. Certe si Drusio credimus in responseione ad Minerv. Serarii, cap. 10, vixit hic Dositheus circa tempora Sennacheribi regis Assyriorum. Hieronymus in *Dialogo adversus Luciferianos* : *Taceo de Judaismi hæreticis, qui ante adventum Christi, legem traditam dissiparunt : quod Dositheus Samaritanorum princeps prophetas repudiavit : quod Saducæi ex illius radice noscentes, etiam resurrectio nem carnis negaverunt.* Scaliger tam in *Elencho trihæreti*, cap. 15, Dositheum Christo recentiorem esse contendit, idque ex Origenis auctoritate, qui in lib. i *contra Celsum* diserte id affirmat. Sed et Idem Origenes in tractatu xxvii in *Matthæum*, Dositheum Samaritanum temporibus apostolorum viisse scribit qui se Christum esse jactaverit ; et

A ται καὶ οἱ Κύριοι. » Ο δὲ αὐτὸς καὶ τῶν κατ' αὐτὸν αἵρεσων τὰς ἀρχὰς ὑποτίθεται διὰ τούτων. Καὶ μετὰ τὸ μαρτυρῆσαι Ἰάκωβον τὸν Δίκαιον, ὃς καὶ οἱ Κύριοι ἐπὶ τῷ αὐτῷ λόγῳ, πάλιν δὲ ἐκ Θεοῦ αὐτοῦ Συμεὼν ὁ τοῦ Κλωπᾶ καθίσταται ἐπίσκοπος. Θν προθέντο πάντες ἀνέβησαν διπλά τοῦ Κυρίου (13) δεύτερον. Μεχρὶ τούτου (14) ἔχαλουν τὴν Ἐκκλησίαν παρθένον οὐκων γάρ ἐφιπτό ἀκοαῖς ματαίαις. Ἀρχεται : δ' οἱ Θέσονθις (15), διὰ τὸ μὴ γεγένθαι αὐτὸν ἐπίσκοπον, ὑποφέρεται, ἀπὸ τῶν ἐπτὰ αἵρεσεων ὃν (16) (καὶ αὐτὸς ἦν ἐν τῷ λαῷ), ἀφ' ὃν Σιμων, διενοι οἱ Σιμωνιανοί, καὶ Κλεόνθιος, διενοι Κλεονθινοί, καὶ Δοσίθεος, διενοι Δοσιθιανοί (17), καὶ Γορθαῖος, διενοι Γορθιώνοι (18), καὶ Μασθωνίοις, διενοι μάτρι τούτων Μενανδριανοίται (19), καὶ Μάρκωνιανοίται, καὶ

B tomo xiii *Enarrationum in Evangelium Joannis*. Id autem hausisse videtur Origenes ex Clemene Romano, qui in lib. ii *Recognitionum de Simone Magno* loquens ita scribit : *Interfecto enim, sicut scis et ipse, Baptista Joanne, cum Dositheus hæreses inīisset exordium, cum triginta principalibus discipulis, et alia muliere qua Luna vocata est. Unde et illi triginta, quasi secundum lunæ cursum in numero dierum positi videbantur. Simon hic, malo, ut diximus, glorie cupidus, accedit ad Dositheum ; et simulatis amicitiis, exorat ut si quando aliquis ex illis triginta obiisset, in locum defuncti se continuo subrogaret : quia neque statutum numerum excedere apud eos fas erat, neque ignotum aliquem inserere, aut nondum probatum. Unde et catcri studentes digni loco ac numero fieri, secundum sectæ sue instituta placere per omnia gestiunt, quo possit unusquisque ex his qui illum numerum sequuntur, cum forte aliquis ut diximus, decesserit, dignus videri qui in locum defuncti substitui debeat. Igitur Dositheus plurimis ab hoc exoratus, ubi locus intra numerum factus est, introduxit Simonem. Sed hic non multo post incidit in amore mulieris illius quam Lunam vocant, etc.* Ex quibus patet Dositheum iisdem cum Simeone vixisse temporibus. De Dositheiæ etate idem quoque sentit Eulogius, patriarcha Alexandrinus, ut legitur in *Bibliotheca Photii*, c. 250 ; eique sententia suffragatur Hegesippus in loco quem præ manibus habemus.

C (18) Οὐθερ Γορθηωρ. Rectius apud Nicephorum in cap. 7 libri iv, καὶ Γορθαῖος διενοι Γορθιώνοις, καὶ Μασθωνίος διενοι Μασθωνιανοί, ἀπὸ τούτων Μενανδριανοίται, etc. Quam emendationem confirmat Rusini interpretatione. In codice Regio, Maz., Fuk. et Sav., Γορθηνοί apud Epiphanius in *Ancorato*, Γορθηνοὶ dicuntur ; in *Panario* autem, Γορθηνοὶ. Porro has heres ex septem Judaici populi sectis originem traxisse, recte Hegesippus observat. Nam Simoniani, Dositheani, Gortheni et aliqua errorum nomina, nihil aliud fuerunt quam rivi ex Judaicis illis fontibus desfluentes. At Theodoritus in libro i *Hæreticarum fabularum*, cap. 1, has omnes hæreses ex Simonis fonte fluxisse dicit, Cleobianos sci-lacet, Dositheanos, Gorthenos, Masbotheos, Menandrianos, Eutychitas et Canistas, ἐκ τῆσδε τῆς παρετάτης ἀνεργάτην βίζης Κλεονθού, Δοσιθεανοί, Γορθηνοί, Μασθωνίος, Αδρανισται, Εύτυχηται, Κανισται. Sed cum constet ipsam Simonianam hæresim ex Judaicis sectis originem habuisse, rectius dixisset Theodoritus eas omnes ex Judaicis sectis fuisse propagatas, maxime cum quædam illarum hæreseon, Simoniana vetustiores esse videantur, verbi gratia, Gorthena et Dositheana.

D (19) Οὐθερ διὰ τούτων Μενανδριανοί. Prima vox deest in codice Regio et apud Nicephorūm, rectius sine dubio. Cæterum in codd. Maz., Med.

Καρποκρατιανὸν, καὶ Οὐαλεντινιανὸν, καὶ Βασιλεῖδιανὸν, καὶ Σατορινιανὸν, ἐκαστος ἰδίως καὶ ἑτέρως θέλαι δόξαι παρεισήγαγεν (20). Ἀπὸ τούτων φευδόχριστοι, ϕευδόποστοι, οἵτινες εμέρισαν τὴν ἐνωσιν τῆς Ἐκκλησίας φθοριμαῖοις λόγοις κατὰ τοῦ Θεοῦ καὶ κατὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ. » Τοις δὲ ὁ αὐτὸς καὶ τὰς πάλαι γεγενημένας παρὰ Τουδαῖοις αἱρέσεις ιστορεῖ λέγων· « Ἡσαν δὲ γνῶμαι διάφοροι ἐν τῇ περιτομῇ ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῶν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδaea (21) καὶ τοῦ Χριστοῦ, αὗται· Ἐστοῖς (22), Γαλιλαῖοις (23), Ἡμεροβαπτισταῖς, Μασθωτοῖς (24), Σαμαρεῖται (25), Σαδδουκαῖοι, Φαρισαῖοι. »

et Fuk. pro *Menandrianis* scriptum est *Adriat-*
orat, quomodo etiam legitur apud *Theodoritum* in
libro primo *Hæreticarum fabularum*, ut supra vidi-
mus. *Rusinum Menandrianos* vertit.

(20) *Παρεισήγαγεν*. Ita correxit Rob. Stephanus, cum in omnibus exemplaribus constanter legatur *παρεισηγάγησαν*. Qui barbarismus non alienus est ab Hegesippō. In codice tamen Fuk. scriptum inventi παρεισηγάγησαν. Apud *Nicephorūm* vero legitur παρεισήγαγον, quod magis probō.

(21) *Ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῷν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδaea*. In cod. Maz., Med. et Fuk. scriptum inventi ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῷν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδaea, etc. Quod quid sibi velit nescio, nisi forte ita emendare placet, ἐν υἱοῖς Ἰσραὴλ τῷν κατὰ τῆς φυλῆς Ἰουδaea. Vulgata tamen lectio magis placet, quam et *Regius codex* et *Nicephorus* confirmant. Videtur autem Hegesippus, tribum Judæ ab his omnibus Judaici populi sectis puram ac vacuam existimasse, ita ut nullus e tribu Judæ, Essenorū aut Sadduceorū et Pharisæorū sectam secutus sit. Quod tamen nequaquam verisimile est. Sed hoc ab Hegesippō dictum est in gratiam tribus Judæ, ex qua Christus originem duxit. Unnes igitur illas Judaismi hæreses viguisse ait apud reliquas decein tribus, quæ proprio ac peculiari vocabulo Israel dicebantur, post divisionem regni Judæorum Roboam temporibus factam. Certe tribus Judæ in libris prophetarum Ecclesiæ personam denotat; decem vero tribus referuntur ad hæreticos quorum maxima est multitudo, ut scribit Hier. in cap. i *Osee*.

(22) *Ἐστοῖοι*. Hæ sunt septem hæreses Judaici populi quarum frequenter mentionem facit Hegesippus, ut in libris superioribus vidiimus; sed et Justinus in disputatione *Adversus Tryphonem* totidem recenset hæreses Judaicorum, sed eas alias nominibus appellat. Verba sunt hæc: « Οὐαλεντίου δὲ Ἰουδαιους ἀν τις ὅρθως ἔξετάσῃ, δομολογήσειεν εἶναι τοὺς Σαδδουκαῖους, ή τὰς ὄμοιας αἱρέσεις, Γενιστῶν καὶ Μεριστῶν, καὶ Γαλιλαίων καὶ Ἑλληνιανῶν, καὶ Φαρισαίων, καὶ Βαπτιστῶν. Sicut neque Judaeos, si quis recte perpenderit, dicat esse Sadduceos aut ejusmodi hæreses, Genistarum et Meristarum, Galilæorum et Hellenianorum, Pharisæorum ac Baptistarum. Epiphanius quoque septem Judaismi hæreses agnoscit, sed eas ita nominat: Scribas, Pharisæos, Sadduceos, Essæos, Nazareos, Hemerobaptistas, Herodianos. In *Indiculo hæreseon* qui tribuitur B. Hieronymo, decem numerantur hæreses Judaicorum. Qui locus quoniā illustris est, hic meretur apponi. I. *Efnei* dicunt Christum docuisse illos omnem abstinentiam. II. *Galilæi* dicunt Christum venisse et docuisse eos, ne dicerent dominum Casarem, neve ejus monelis uterentur. III. *Marbonci* dicunt, ipsum esse Christum qui docuit illos in omni re sabbatizare. IV. *Pharisæi* negant Christum venisse, nec ulla in re cum prædictis communicant. V. *Sadducei* negant resurrectionem dicens: Dicunt est ad Adam, Terra es et in terram ibis. VI. *Genistæ* præsumunt quoniā de genere Abraham sunt. VII. *Meristæ*, quoniā separant Scripturas, non credentes omnibus prophetis,

A illis sectis in Judaico populo proseminalis. Ex quibus fuit etiam Simon, a quo Simoniani fixerunt; et Cleobius, a quo Cleobiani: et Dositheus, a quo Dositheani: et Gortheus, a quo Gortheni: et Mabsotheus, a quo Mabothæi sunt cognominati; ex his etiam manarunt Menandriani, ac Marcionitæ, et Carpocratiani, et Valentiniiani, et Basilidiani, et Saturniniiani, aliique qui seorsim singuli proprias opiniones induxerunt. Ex iis 143 orti sunt pseudochristi, pseudoprophetae, pseudoapostoli, qui adulterinam invenientes doctrinam adversus Deum et adversus Christum ejus, unitatem Ecclesiæ dicens.

dicentes aliis et aliis spiritibus prophetasse. VIII. Samaritæ qui in locum Israel captivo et abducto in Babyloniam translati sunt. Venientes in terram Samariæ regionis ex parte Israelitarum, consuetudinem quam sacerdote reducto didicunt, tenent: ex parte gentilem, quam in nativitatibus suæ terra habuerunt.

Nam in observationibus suis a Judæis omnino separantur, quorum superstitione procul dubio omnibus nota est. IX. *Herodiani*: Temporibus Salvatoris hæresis exsurrit. Hi Herodem magnificabant, dicentes ipsum esse Christum. X. *Hemerobaptistæ* qui quotidie corpora sua et domum et supellecitem lavant. Apud Isidorum in lib. viii *Originum*, octo numerantur hæreses, Pharisæi scilicet, Sadducæi, Esinei, Morbonei, Genistæ, Meristæ, Samaritæ et *Hemerobaptistæ*. Denique *Pseudo-Clemens* in lib. i *Recognitionum* quinque duntaxat sectas Judaicorum recenset, quæ schismata appellant: Sadducæos scilicet, Samaritas, Scribas, Pharisæos et quosdam ex Joannis Baptista discipulis. Cum enim, inquit, jam imminaret ortus Christi, ad sacrificia quidem reprehenda, baptismi vero gratiam largiendam, inimicius ex his quæ predicta fuerant, adesse tempus intelligens, diversa schismata operabatur in populo, ut si forte prius peccatum potuisset aboleri, secunda corrigi culpa non posset. Erat ergo primum schisma eorum qui dicebantur Sadducæi, initio Joannis jam pene temporibus consumptio. Hique ut ceteris justiores, segregare se cæpere a populi cœtu et mortuorum resurrectionem negare, etc. Sed et paulo post idem Clemens non plures quam quinque supradictas numerat sectas Judaicorum. Mirabitur fortasse aliquis cur inter has sectas Essæos præternisserit. Cujus rei nullam aliam rationem excogitare possumus, nisi quod veteres Ecclesiæ Pateres Essæis supermodum faverunt.

(23) *Γαλιλαῖοι*. Hos quoque inter Judaicorum hæreticos recenset Justinus et Hieronymus. Auctor ac princeps hujus sectæ fuit Judas Galilæus, qui post exilium regis Archelai, cum Roinani in Judaean censum agere vellet, populares suos ad retinendam pristinam libertatem excitavit, et quartam sectionem invexit Galilæorum, ut scribit Josephus in libro ii *De bello Judaico*.

(24) *Μασθωθαιοι*. In tribus nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. legitur *Μασθωθαιοι* accentu in antepenultiam syllabam rejecto. In *Indiculo Hieronymi Marbonei* dicuntur; apud Isidorum vero *Marbonei*. Cæterum hi *Mabothæi* distinguendi sunt ab illis quorum paulo ante meminuit Hegesippus. Illi enim erant ex septem sectis Judaici populi quæ circa Christi tempora exortæ sunt; illi vero ex septem illis Judaicorum sectis propagati sunt, perinde ac Simoniani, Dositheani atque Gortheni. Nisi quidem mendum subesse videtur in alterutro Hegesippi loco. Apud *Rusinum Mabothæi* dicuntur illi inter Judaicas sectas quarto loco numerati; alii vero ex illis prognati sectis dicuntur *Mabothæi*. Sic enim scribitur in optimo codice Parisiensis Ecclesiæ.

(25) *Σαμαρεῖται*. Rectius Epiphanius *Samaritas*

sciderunt. » Idem præterea scriptor sectas illas quæ quondam apud Judæos invaluerunt, recenset his verbis: « Erant, inquit, diversæ sectæ atque sententiæ in circumcitione, inter filios Israel adversus tribum Judeæ, et adversus Christum: Essæi scilicet, Galilæi, Hemerohaptistæ, Masbothæi, Samaritæ, Sadducei, Pharisaï. » Scribit etiam alia quamplurima, quæ nos jam superius maxima ex parte, suis quæque locis ac temporibus inserentes retulimus. Nonnulla item ex Hebræorum Evangelio et Syriaco, et ex Hebræica lingua profert in medium, satis per hæc aperte significans, se ex Hebræis ad Christi fidem transiisse. Alia quoque ex Judaicis traditionibus scripto minime comprehensis etiam Irenæus et omnes antiqui, Proverbia Salomonis vocare solent Sapientiam omnium virtutum præcepta continentem. Denique agens de libris qui apocryphi dicuntur, quosdam eorum sua ælate ab nonnullis hereticis compositos esse scribit. Sed jam ad alios transeamus.

CAPUT XIII.

De Dionysio, Corinthiorum episcopo, et de epistolis ab eo scriptis.

Ac primum quidem de Dionysio dicendum est, qui Corinthiorum Ecclesiæ episcopatum gessit, nec solum populis sibi commissis, verum etiam aliarum regionum et urbiuum incolis, divinos labores suos prolixe communicavit, omnium commodis utilitatique inserviens, in catholicis illis, quas ad diversas Ecclesias scripsit, epistolis. Ex quibus una quidem est ad Lacedæmonios, rectæ fidei institutionem continens, pacemque et unitatem insinuans; alíera vero ad Athenienses scripta, excitans ad fidem, et ad vitam ex præcepto Evangelii traducendam: qua in re negligentiam arguit Atheniensium, quippe qui a fide propemodum descivissent, ex quo Publius ipsorum episcopus in persecutionibus tunc temporis excitatis martyrium subierat. Meminit etiam Quadrati, qui post martyrium Publii, episcopus Ath-